magnitudinis tomis quatuor proposita apud Bernardum Gualtheri, Agrippinensem bibliopolam haud incelebrem, ut bona fide, sic & eleganti stilo conscripti. Edidit etiam belgicum quendam Tractatulum de sacrificio Missæ, impressum Coloniæ, apud Bernardum Gualtheri in 12. Porro idem GRASIVS insigni quoque nouorum librorum suppellectili nostram adauxit bibliothecam; aliorum conatus prouocare æmulationem, quo & ipsi suam, in hanc rem tamè piam, ac communitorius Conuentus emolumento fructuosam, liberalitatem exerceant.

*Incertum  
babeo quan-  
do vixerit.*

\* Reperitur  
in Bibliotheca  
Cartusie  
Buxiane.

*Vivebat sub  
Maximilia-  
no 2.  
In appara-  
tu suo facio.*

COSMAS ABECEDARIUS, quem mihi Patres nostri Herbipolenses sugges- sere, licet haec tenus ne de nomine quidem eum nouerim. Quem tamen referunt carmine edidisse librum, cui titulus, \*plan- dus triumphi septem continens coronas: prodidisse verò Mantuę in Cisalpina Gallia, in forma octaua. Vtrum verò loci istius (est namque Mantua Cartusia non incelebris) profesus fuerit, & qua ètate vixerit, haud commemorant.

COSMAS FESTINVS, Laudensis, quæ ciuitas non longè Mediolano distat, pia quædam (ut a Possevinus ait) edidit Poëmata, vixitque Maximiliano II. Imperante. Et fortè hic idem est cum superiore

tiore illo COSMA ABECEDARIO; de quo tamen nihil certi queo statuere; quod nec huius, nec illius vspiam mentionem inuenerim, vnde hoc pro comperto affirmare liceat.

CRVSIANVS natione Florentinus, ex *Claruit circa ann. Domini millesimum trecentum.* Medico factus est Cartusianus. Quem tandem Scriptores alij, TRVSIANVM nominant, idcirco illius mentionem ad literam T. ubi ex professo de illo agendum, differemus.

D.

DIONYSIUS RICKELIVS, quo- Migravit ad  
dam Hasbaniæ vico natus, parentes Dominum,  
habuit admodum honestos, secundum anno 1471. ih  
seculi fortunam haud infimam conditio- festo D. Gre-  
nis, quibus autum genus de *Lewis* indi- gorij Pape.  
dit cognomen. De cuius doctissimis lu-  
cubrationibus rebusq; sanctissimè gestis,  
consule Vitam illius, quam P. Theodo-  
ricus Loherius accuratè cōscripsit. Quin  
& Dorlandus libro septimo plurima ad-  
miratione digna de hoc Beatissimo Patre  
commemorat: quem & nos ibidem NO-  
TIS nostris ab aliorum defendimus ca-  
lumnijs. Phrasis quidem illius pro nasu-  
tissimi doctissimique huius seculi ratio-  
ne simplicior humiliorque est, verum ni-  
hilominus habet eruditonis plurimum;  
Quis autem sit tam insipiens, vt contem-  
nit-

D

hen-

nendum putet arculam ligneam pretiosissimas gemmas continentem? Obscurus est DIONYSIUS suo aëno: qui si in hęc tempora incidisset, Patrumq; monumentis tanto vti numero licuisset, alijisque politioribus literis, fortassis nemini ille secundum se in omni disciplinarum genere præbuisset. Aderat namque ei ingenium perspicax, aderat memoria ad stuporem vsq; tenacissima, aderat voluntas proximorum saluti totam se impendere gestiens; atque hisce impellentibus, nes atque dies dulce habuit transfigere studio legendi, scribendi, orandi, meditandi, contemplandi; & ad id vsq; sanctitas excruevit, vt quæ de ipso verisimè à fide dignis referuntur, penè fidem excedere videantur. Verum enim uero apud rerum spiritualium peritos videntur ista admiranda quidem, sed tamen possibilia, quia omnia possumus in eo qui nos confortat: imò & ipse Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Porro tanta est operum DIONYSII moles, vt librorum multitudine longè superauerit Diuum Aurelium AVGVSTINVM, nullo penitus usus amanuensi. Quippe cùm omnia propria conscriperit manu, sicuti eandem etiamnum videre licet ex ingentibus aliquot voluminibus, Kuræmundam hinc

(cùm

(cùm alioquin nobis iure typographicō debebantur) paucis ante annis asportatis. Quorum quidem euulgandorum insignem reuera nauauit operam nostrę huius Cartusiæ alumnus P. THEODORICVS Loherius, vir æterna memoria dignus. Qui hocce negotium satis fœliciter auspiciatus, fœlicius consummavit, quantumuis frustra alij huic negotio animun calatumque applicassent. Nam Pate GREGORIVS REISCHIVS, Friburgensis Prior, ac primarius Rhenanae Provincie Visitator, et si præsens in Capitulis aliquot Generalibus, necnon apud industrios quosdam, ac per celebres re typographicæ Antistites, (Frobennium dico ac Amorbachium) plurimum i. hanc rem laboris impendisset, non qui uit tamen voto potiri suo, atq; hunc tan præclarum animi conceptum (tametsi ac hoc perurgendum ducatorum centen aliquot coaceruata fuissent) ad optatum perducere finem. Cùm interim illo con quiescente, ac de rei conficiendæ diffi cultate animum abijciente, noster hi THEODORICVS (magnarum hic vigore est mentium, ac generosa fortissimi pectoris indoles, sub tanto nimirum gra uaminis onere non fatiscere) paucorū decursu annorum rem omnem fœlicissi

D 2

m

mē transfigit, adeo ut plurimum debeat DIONYSIUS Loherio; quippè ab illo renatus, atque è tenebris in lucem prolatus. Et quid quæsio suauius, quam possidere atrium, quod ipse ornaueris? gestare arma quæ ipse confeceris? frui aruo quod ipse colueris? Quæ quidem felicitas tibi, mi THEODORICE, pro voto contigit, ut neminem hunc EXSTATICVM DOCTOREM in solidum tibi iure meritissimo vendicare queas.

PORRÒ scripsit DIONYSIUS noster, vir extra omnem controvèrsiam, scientia & pietate admirabilis, de omnium castigatione ordinum: ut quod concionando non poterat, calamo suppleret. Et ne desidia & inertiaque argueretur (huius namque solent plerumq; Cartusianos arguere illi, qui vitæ nostræ penitus ignari sunt) innumeras edidit summo labore lucubrationes, quas hīc in gratiam Lectoris libenter recensebimus.

ELENCHVS OMNIVM LIBRORVM B. PATRIS DIONYSII RICKELII, quem ipsem̄ audior  
aliorum rogatu suâ conscripsit  
manu.

**A** Religiosis alijsque venerandis amicis frequenter, atque per plures annos,

nos, ego frater DIONYSIUS Cartusiensis regatus sum scribere nomina seu titulos opusculorum meorum. Distuli autē huc unque, reputans apud me ne forte hoc ipsum vanitati, non virtuti ascribatur, præsertim quum quidam magnorum sua legātur occultasse opuscula pro posse, quo ad usque vixerunt in carne. Sed reclamauit synteresis virtus, submurmurans & affirmans: & si bonum est talia ex humilitate celare, melius tamen & fructuosius est, ex charitate huiusmodi propalare & cōmunicare. Cūm & sacratissimus dicat princeps Apostolorum: *Vnusquisq; sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes.* In Ecclesiastico quoque legitur: *Thesaurus inuisus & sapientia abscondita, qua vilitas in utrisque?* Ad hoc accedit & confert, quod Michael dixit Archangelus: *Qui multos erudiunt ad iustitiam, fulgebunt ut stella in perpetuas aternitates.* Interca fons quis dicet: iam tot & tanta à sanctis Catholicis viris, illuminatis doctoribus conscripta sunt, ut opus non sit plura conscribere. Verum ad hoc Ioannes Cancellarius Parisiensis respondet: *In mensa sapientie, in refectorio militantis Ecclesia, in conuiuio Christi, condecet astudiu noua fercula exhiberi, diversaq; alimq; & proponi; ut cuius internum patatum unum pabulum, aut non, aut minus delectat,*

lectat, aliud prouocet. Nam iuxta varietatem gustus corporei, inuenitur differentia gustus inter nos: & quosdā vetera, quosdā noua magis oblectant. Hinc inductus, statui prætactæ obtéperare petitioni, potissimē tamen adhoc, quoniam scio quod multa mihi ascribuntur opuscula, quæ non feci, quæ vtiq; tantæ eminentiæ esse queunt, vt tantæ imperitiæ defectuositatisq; homini ipsa indecés sit ascribi. Nihilominus quedam illorum talia fortè sunt, vt non mihi duntaxat, sed & ordini sancto scandalum cōfisteret, talia ædita esse à fratre religiosis tam sanctæ. Verum quādo ista scribo, ad discernendum opuscula mea ab alijs, nō reor sufficere titulos seu nomina opusculorum exprimere, nisi & eorundem exordia finesq; tangantur. Siquidem & à diversis frequenter conscripti sunt libri non minus eorundem, & de eisdem materijs. Istud tamen pro nunc nequeo adimplere, quoniam opuscula ipsa mea pro maxima parte iam alijs sunt concessa, nec exordiorum ac terminorum ipsorum recordor, nisi quod omnia vel penè omnia finiūtur his verbis: *Qui est sup omnia Deus sublimis & benedictus, Amen.* Per articulos quoq; procedo. Ex stilo, item tenore & forma posterunt probabiliter saltem decerni. Insuper ad vitandam prolixitatem ac iactan-

tiæ speciæ, possem multa summatim perstringere, ita scribendo. *Super totā Bibliam scripsi*, sed quoniam multi hoc ipsum egerunt, & plures super quosdam Bibliæ libros scripserunt, ex illa breui summaria perstrinctione, exposiuncula meæ seu commentariola ab aliorum expolitionibus & commentarijs discerni nō possent, cogor sigillatim exprimere. Quantum itaque occurrit memoriæ. Primo scripsi super librum Psalmorum.

*Quinquagena prima.* Proœmium: *Dixit 2. Reg. 23.* Dauid filius Isai, dixit vir cui cōstitutum est de Christo Dei Iacob egregius psaltes Israel Spiritus domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam.

*Quinquagena secunda.* Proœ. Testimonium perhibens Deus Dauid, dixit: Inueni Dauid virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.

*Quinquagena tertia.* Proœ. Dedit David confessionem sancto & excelsō, & de omni corde suo laudavit Deum, qui fecit illum.

¶ Et librum illum psalmorum, quantum desuper datum est, literaliter, allegoricè, tropologicè, & anagogicè exposui, quantum textus ipse permisit.

*Super septē Psalmos Pœnitentiales.* Proœ. Tren. 3. Scrutemur vias nostras, & queramus,

& reuertamur ad Dominum. Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cœlos. Nos iniquè egimus & ad iram prouocauimus Deum.

Eccles. 49.

*Super Iſaiam.* Proœ. Iſaias Prophetæ magnus & fidelis in conspectu Dei, spiritu magno vidit ultima, & consolatus est lugentes usque in sempiternum.

¶ Hunc librum sicut & cæteras veteris Testam. scripturas, literaliter spiritualiterque exposui.

Eccles. 45.

*Super Genesim.* Proœ. Dilectus Deo & hominibus Moyses, dedit illi dominus legem vitæ & disciplinæ, docere Jacob testamentum & iudicia sua Israel.

Prov. 8.

*Super Exodum.* Proœ. Iusti sunt omnes sermones mei, & non est in eis prauū quid neque peruersum.

Prover. 3.

*Super Leviticum.* Proœ. Honora Dominum de tua substantia, & de primitijs frugum tuarum, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt.

Iſai. 40.

*Super librum Numeror.* Proœ. Qui educit in numero militiam eorum, & omnes ex nomine vocat.

Prover. 7.

*Super Deuteronom.* Proœ. Serua manda- ta & legem quasi pupillam oculi tui, liga eam in digitis tuis, & in tabulis cordis tui liga eam.

Super

*Super librum Iosue.* Proœ. Fortis in bello Iesu Naue, successor Moysei in Prophetis, qui fuit magnus secundum nomen, maximus in salutem electorum Dei, expugnare insurgentes hostes, ut consequeretur hereditatem Israel.

*Super librum Iudicum.* Proœ. Iudices singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor, qui non auersi sunt à Domino, ut sit memoria illorum in benedictione.

*Super librum Ruth.* Articulus, i. Teste S. Hieronymo, &c.

*Super quatuor libros Regum.* Proœ. Reges Gene. 17. ex te egredientur.

*Super libros Paralipom.* Proœ. Deus fecit ex uno homine.

*Super Esdram.* Proœ. Lex veritatis fuit in ore eius.

*Super Neemiam.* Proœ. Neemias in memoria multi temporis, qui erexit nobis muros euersos, & stare fecit portas & seras, & erexit domus nostras.

*Super Tobiam.* Proœ. Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suis dedit pauperi.

*Super Iudith.* Proœ. Hæc vocabitur virginis.

*Super Heſter.* Proœ. Sicut Sol oriens in mundo in altissimis Dei, sic & mulieris bona species in ornamentum domus suæ.

D 5

Super

Prou. 3.

*Super Iob.* Proce. Disciplinam Domini filii mi ne abijcas, & ne deficias cum ab eo corriperis, quem enim diligit Dominus corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.

*Super Psalterium.* vt suprà.

3. Reg. 3.

*Super librum Proverbiorum.* Proce. Dixit Dominus Solomoni, quoniam postulasti sapientiam, ecce dedi tibi cor sapiens atque intelligens in tantum, vt nullus ante te similis tibi fuerit, nec post te surrecturus sit.

Prou. 1.

*Super Ecclesiasten.* Proce. Quemadmodum Solomon tria sortitus sit nomina, & iuxta illorum trium nominum interpretationem tria ediderit volumina, ad tres hominum status spectantia, introductum est suprà.

Esaie 6.

*Supra Cantica Canticorum.* Proce. Gaudet Sponsus super Sponsam.

Luc. 4.

*Super Ecclesiasticum.* Proce. Mirabantur omnes in verbis gratiae quæ procedebant de ore eius.

*Super Isaiam.* vt suprà.

2. Mach. 15.

*Super Hieremiam.* Proce. Hic est fratum amator & populi Israel, hic est qui multum orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate, Hieremias Propheta Dei, vir etate & gloria mirabilis, & habitudine magni decoris.

Super

*Super Threnos.* Proce. Videns Iesu ci- *Luc. 9.* uitatem fleuit super eam.

*Super Baruch.* Proce. Dixit Baruch ad *Hiere. 36.* principes Iudeæ, Ex ore suo loquebatur Hieremias quasi legens omnes sermones istos & ego scribebam in volumine atra- mento.

*Super Ezechielem.* Proce. Sapientia per *Sapien. 6.* nationes in animas sanctas se træsfert, ami- cos Dei & prophetas constituit.

*Super Danielem.* Proce. Non faciet Do- *Amos 3.* minus verbum, nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos prophetas.

*Super duodecim Prophetas minores.* Proce. Sapientia omnium antiquorum exquireret *Eccles. 39.* sapiens, & in Prophetis vocabit.

*Super libros Machabaorum.* Proce. Iuda *Gene. 49.* te laudabunt fratres tui, manus tuæ in cer- uicibus inimicorum tuorū. Catulus leo- nis Iuda.

*In omnes libros Noui Testamenti.*

*Super Matthæum.* Proce. Quasi stella ma- *Eccles. 50.* tutina in medio nebulae, & quasi luna ple- na, & quasi sol refulgens, sic iste effulgit in domo Dei.

*Super Marcum.* Proce. Multitudo sapien- *Sapien. 50.* tum sanitas est orbis terrarum.

*Super Lucam.* Proce. Doctrinam qua- *Eccles. 24.* si ante lucanum illumino omnibus, & enar-

enarrabo illam vsque in longinquum, & illuminabo omnes sperantes in Domino, & relinquam illam quarentibus sapientiam.

*Ecclesiasticus 24.* Super Ioannem. Proce. Ego sicut aquæductus exiui à paradiso, & fluuius meus propinquauit ad mare, quoniam doctrina quasi antelucanum illumino omnibus.

*Proverbi 8.* Super omnes Dissi Pauli Apostoli epistolas. Proce. Audite me, quoniam de rebus magnis locuturus sum, & aperiétur labia mea ut recta prædicerent. Iusti sunt omnes sermones mei.

*Proverbi 3.* Monopanton, id est, vnum ex omnibus Epistolis B. Pauli ad materias contractum. Proce. Reuerendissimo in Christo patri.

*Canticorum 3.* Super Actus Apostolorum. Proce. Beatus homo qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia.

Super septem epistolas Canonicas. Proce. Comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi.

*Ieremia 42.* Super Apocalypsim. Proce. Ecce puer meus electus quem elegi, dilectus meus, in quo bene placuit animæ meæ, ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nunciabit.

Epitome, siue nobiliores sententiae totius Bibliæ. Proce. Tota sacræ Bibliæ scriptura distin-

distinguitur in duo Testamenta, Vetus videlicet & Nouum.

Hæc super Bibliam.

*¶ TITVLIO PERVM DOCTRINALIUM & de diuinis.*

In libros B. Dionysij Ariopagytæ.

Super Angelicam seu cœlestem hierarchiam. Proce. Accessistis ad montem Sion & ci- *Hebreos 12.* uitatem Dei viuentis Hierusalem cœlestem, & multorum militum Angelorum frequentiam.

Super Ecclesiasticam Hierarchiam. Proce. Talem habemus pontificem, qui confe- *Hebreos 8.* dit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister & tabernaculi veri, quod fixit Deus & non homo.

Super libros de Diuinis nominibus. Proce. Quis ascendit in cœlum atque descendit? *Proverbi 30.* quis colligauit aquas quasi in vestimento? quis suscitauit oës terminos terræ? quod nomen est eius? & quod nomen filij eius si nosti?

Super mysticam Theologiam. Proce. Do- *2. Paral. 1.* minus dixit vt habitaret in caligine.

Super undecim Epistolas Dionysij. Proce. Videte quoniam non solum mihi laborau- *Ecclesiasticus 2.* i, sed omnibus exquirentibus veritatem,

*In quatuor libros Sententiarum.*

*Super quatuor libros Sententiarum, scrip-*  
*ta doctorum scholasticorum famatissi-*  
*morum reduxi in vnum, videlicet Ale-*  
*xandri de Halis, Sancti Thomæ, Alberti*  
*magni, Bonaventuræ, Egidij de Roma,*  
*Petri de Tarentasia, Richardi de media*  
*villa, Guilhelmi Parisiensis, Domini Guill-*  
*helmi Antisiodorensis, Henrici de Gan-*  
*dauo, Vlrici, Scotti, & Hanibalis.*

*Eccles. 43.* *Super primum librum Sententiarum.* Proœ.  
*Sapientiam omnium antiquorum exqui-*  
*ret sapiens.*

*Iob. 12.* *Super secundum librum Sententiarum.* Proœ.  
*Quis ignorat quod manus Do-*  
*mini fecit hæc omnia? in cuius manu est*  
*anima omnis viuentis, & spiritus vniuer-*  
*fæ carnis.*

*Daniel. 9.* *Super tertium librum Sententiarum.* Proœ.  
*Dixit Gabriel ad Danielem: Septuaginta*  
*hebdomades abbreviatæ fuit super po-*  
*pulum tuum ut deleatur iniquitas, & ad-*  
*ducatur iustitia sempiterna, & impleatur*  
*visio, & prophetia, & vngatur Sanctus San-*  
*ctorum, & occidetur Christus.*

*Super quartum librum Sententiarum.* Proœ.  
*Sanabo contritiones eorum, diligam eos*  
*spontaneæ: quia auersus est furor meus*  
*ab eis.*

*Ente-*

*Enterione, id est, medulla operum*  
*S. Thome.*

*Exhelcoſis, id est, excerptum prime partis*  
*summae. Proœ. Neminem diligat Deus, nisi Sapient. 7.*  
*qui cum sapientia inhabitat.*

*Exhelcoſis prima partis secunda. Proœ. Au-*  
*ris bona audiet cum omni concupiscen-*  
*tia sapientiam.*